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Hz utolsó fejezet.
— okt. 13.

Megbukott végképen a pán
szlávizmus, melynek ördöge év- 
házadon át nyugtalanította a vén 
Európát. Az orosz agyontámoga- 
tá3 alól menekülnek a balkáni 
népek, melyekbe ez fojtotta bele 
hosszú időkön át a lélegzetet. 
Miklós cár abban a pillanatban, 
mikor Bulgáriának elküldötte ul
timátumát, maga gúnyolta ki a 
hazug frázisokat, melyek a szláv 
népek védőjének és felszabadító
jának tüntették íöl őt.

Olyan balkáni háború, melyet 
Oroszország egy balkáni nép el
len indít, cinikus meztelenségben 
állítja oda a megváltó cár alak
jai, aki előtt pánszlávizmus any- 
nyit jelent, mint pánoroszság és 
halálra Ítél minden szláv nemze
tet, ha ez független mer lenni s 
nem csuszó-mászó alatomosság- 
ban lesi parancsait.

Oroszország most csakugyan 
megváltja a Balkánt azzal, hogy 
ellene fordul és a Balkán megúj
ítását jelenti, hogy az egy nyél- 
tű, egy vallásu bolgár nép ököl
lel vág oda hatalmas rokona ar
ába. És csak szégyenletesebbé 
teszi a lerongyolódott Oroszor
szág szerepét, hogy balkáni ak
tóját idegen nemzetek katonáival 
[enytelen megindítani.

Egyébként a nagy drámának 
ziuden jel szerint utolsó felvo
nása elé önérzetes nyugalommal 
nézhetünk. Mi történik most? A 
középponti hatalmak és Törökor
szág oldalára uj és hűséges szö
vetséges állott, melyet egy önálló 
és kemény nemzetnek kijáró tisz
telettel ölelünk magunkhoz. Az 
entente viszont uj ellenséghez ju
tott, mellyel szemben uj erőre 
tosz szüksége. Honnan veszi ezt 
áz erőt ? Talán a máris elpusztult 
: ranciaország, mely tizennégy hó- 
aaP után sem bírja departement- 
tot idegen uralom alól felszaba
dítani, küldhet Szalonikibe ha
jmás sereget ? Vagy az angol 
:Zárazföldi csapatok, melyek vé- 
es fejjel szaladnak Gallipoli alól, 
^an erősek, hogy Szerbiát vé
rtezhetik ? Oroszország végkép 
j veszítette azt a háborút, melyben 
r entente seregei históriában 
d kudarcot szereznek neki a 
tkánon, ahová az ő presztízse 
Mentésének kedvéért indulnak 
^ggondolatlan kalandra. 
e ,iNia§y és világraszóló szeren-
A8 v^tozások reménye kopog-

?, sz'vHnkön. Bocsássuk ma
ciikhoz.

Fontos gyűlései
a vármegyén.

w
Törvényhatósági bizottsági közgyű
lés és közigazgatási bizottsági ülés.
— A vármegye a város ellen. — A 
közigazgatási bizottság felirata a 
kormányhoz a vármegye gazdasági 

helyzete tárgyában.
— okt. 13.

Zemplénvármegye törvényható
sági bizottsága hétfőn délelőtt rend
kívüli közgyűlést tartott s mivel 
ugyané napra esett a közigazgatási 
bizottságnak havonta tartani szokott 
rendes ülése is és igy a;megyegyüiést 
ez követte: e szerint a hétfői napon 
egymást követőleg két fontos és ér
dekes gyűlése zajlott le a vármegyé
nek.

Ugyanis mindukét gyűlés napi
rendjén nevezetes tárgyak szerepeltek 
és ezek körül érdekes, tartalmas vi
ták fejlődtek ki és jelentős határoza
tok jöttek létre.

I.
A vármegyei közgyűlésen, melyet 

az éljenzéssel fogadott Meczner Gyula 
főispán nyitott meg meleg szavakban 
üdvözölve a megjelenteket, tulajdon
képen csak két ügy került szőnyegre, 
de ezek közül az egyik igen nagy 
fontossággal bírt Sátoraljaújhely vá
rosnak nemcsak közegészségügyi vi
szonyaira, de általában mondhatni az 
egész városfejlődésre.

Megelőzőleg a közgyűlés a há
borús drágasági segélyek kérdését 
intézte el, 90—200 koronás segélyeket 
szavazva meg azoknak a vármegyei 
tisztviselőknek, akik ez iránt kér
vényt nyújtottak be. Majd nagy ér
deklődés közepette rátért a közgyűlés 
az Uj helyben teendő közegészségügyi 
intézkedésekre, illetve az ezek tár
gyában hozott képviselőtestületi ha
tározat ellen benyújtott felebbezésre, 
amelyet dr. Chudovszky Móric köz
kórházi főorvos, cs. és kir. törzsorvos 
és dr. Szepessi Arnold, Ujhely vá
ros tiszti főorvosa nyújtottak be.

Olvasóink előtt felesleges ennek 
az ügynek előzményeit bővebben fej
tegetnünk. Annak idején bőven be
számoltunk annak a nagyszabású an
kétnek tanácskozásairól és határoza- 
tairó', mely a főispán összehívá
sára és elnöklete alatt a vármegyehá
zán megtartatott, majd ismertettük a 
főispánnak a városhoz intézett terje
delmes és kimerítő leiratát, melyben 
feltáría mindazokat a súlyos hiányo
kat és egyes részletekben egyenesen 
botrányos állapotokat, amikben a város 
közegészségügye szenved ; így a v ö
rös . kör-épület tűrhetetlen állapotát, 
az utcák gondozatlanságát, a reUene- 
tes és szégyenletes gyalog- és kocsi
nkat slb., szóval mindazon hiányo
kat, melyek ugyan elsősorban a köz
egészségügy rovására mennek, de 
melyeknek orvoslása nagy és üdvös 
kihatással volna általában a város 
kívánatos fejlődésére. E«yutta meg-

is aPtjok o? és a
legnyomatékosabban kötelességévé tét-
te a város vezetőségének és a kép 
viselőtestületnek a kívánt é 
dekből halaszthatatlan intézkedések
megtételét.

Ismertettük ezután a képvis- lő- 
testüíet tanácskozásait és határozatait 
s azonnal a legélesebb kritikával is 
illétük azokat, kifcjtva, hogy ezek a 
határozatok megint csak az ügy el
odázását, elposványositását célozzák 
és eredmónyezhelik és már akkor azon
nal rámutattunk arra, miszerint né
zetűnk szerint lehetetlen, hogy ezek 
a tessék-lássék hozott határozatok a 
felsőbb hatóságok közbelépését s 
kényszerítő beavatkozását ne provo
kálják.

A hétfői közgyűlés teljes mérték
ben igazolta ebbeü nézeteinket. A ki
fejlődött magvas vitában, melyben 
az elnöklő főispánon kivü! gr. Mai- 
láth József, dr. Chudovszky Mode, 
dr. Szirmay István stb. vettek részt, 
minden felszólaló egyetértett az iránt, 
hogy tovább a városnak ezt az indo
lenciáját és halogatását nem lehet 
tűrni és a legkomolyabban rá keli 
szorítani a várost arra, hogy polgárai 
érdekében a legelemibb kötelességeit 
teljesítse.

A törvényhatósági bizottság meg
semmisítette a városnak ez ügyben 
hozott összes határozatait és utasította 
a polgármestert, hogy a fentebb érin
tett közegészségügyi ankét határoza
tait záros határidő alatt hajtsa végre 
és erre legvégső terminus gyanánt f. 
évi december hó 31 ét tűzte ki.

A vármegye határozata bizonyára 
v legszélesebb körökben, ahol ennek 
„ városnak fejlődését komolyan mél
tatják, megnyugvást és megelégedést 
fog kelteni.

II.
A közigazgatási bizottság ülésé

ben, mely a megyegyülést nyomon 
követte, előterjesztésre került az alis
pán rendes havi jelentése, Imelynek 
érdekesebb részleteit itt adjuk:

Tüzeset előfordult az elmúlt hó
ban a szerencsi járásban : Tiszaluczon, 
Szerencsen és Megy aszón. Kárössze
gek biztosításból megtérülnek. Az új
helyi járásban: Czékón, a kár bizto
sításból megtérül. A gálszécsi járás
ban: Uporban, Kelecsényben és Tő- 
keterebesen. A kár részben biztosítva 
volt. A sztropkói járásban: Sztrop- 
kóu, ahol 5 ház égett le.

Az 1865—72. évfolyambeli nép
felkelők bemutató szemléje a bodrog
közi, sátoraljaújhelyi, gálszécsi, va- 
ranuói, szinnai, sztropkói és mezőla- 
borczi járásokban megtartatott. Ezen 
évfolyamokból előállott összesen 7836.

Az utak és műtárgyak állapota 
általában véve jó. A felső járásokban 
a hadműveletek folytán elromlott utak
nak teljes jókarba helyezése, állandó 
javítási munkálatokkal folyamatban 
van.

A közegészségügy állapota a múlt 
hónapban kielégítő volt. Egyes járá
sokban szórványosan fordultak elő 
epidumikus betegségek, e járványok 
elfojtására minden szükséges óvintéz
kedés megtétetett.

A csóplések befejezése után meg
állapított termés eredmény kielégítő, 
sőt sok helyen jónak mondható. Az 
őszi mezőgazdasági munkák a ren
delkezésre álió csekély igás munka
erővel, folyamatban vannak. A bur
gonya kiszedése, a kukorica totósé 
megkezdődött, illetőleg nagy részben 
be is fejeztetett. A burgonya sok he- 
lyen igon ködvöző hozamot ígér, léios 
azonban, hogy a gyakori esőzések a 
burgonya rothadását fogják eredmé
nyezni. A szeptember 23-iki korai

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

erős fagy a felvidék egyes helyein a 
babot, tengerit, tatárkát és tököt 
tönkre tette. A sarju betakarítása is 
folyamatban vau s mennyiségével ál
talában kárpótolni fogja a gazdákat 
a rossz termésért. — A szüretelés 
megkezdődött.

Az alispáni jelentés után a tárgy- 
sorozat többi pontjaikra tértek át.

Az ülésen elintézett számos tárgy 
közül kiváló méltatást érdemel a bi
zottság tanácskozása és határozata a 
vármegye, — sajnos, — rózsásnak 
épen nem mondható gazdasági hely
zete lelett.

Ez ügyben Szilassy György gaz
dasági felügyelő jelentése kapcsán 
először gróf Mailálh József tartott 
beszédet, melyben különösen három 
körülményre hívta fel a bizottság fi
gyelmét. Először, hogy dacára a fo
gatok nagy hiányának, vármegyénk
ben még mindig lolynak lóvásárlások 
és innen lovakat kivisznek, másod
szor a vármegye gabonaszüksógleté- 
nek fedezését érintette és végül ki
merítően ecsetelte a hadsegélyezós 
terén a mai gyakorlat szerint fenn
álló nem egy visszásságot.

Az elnöklő főispán kimerítő be
szédben reflektált az elhangzottakra, 
ismertette különösen a gabonaszük- 
séglot fedezésének kérdését, melynek 
lényege, hogy a megye gabonaszük
séglete mintegy 1310 vaggonra rúg, 
amelynek fedezése a vármegye terü
letének terméséből csakis úgy volna 
biztosítható, ha a rcquirálás engedé
lyeztetnék, annál is inkább, mert jól 
tudjuk, hogy a gabonával igen sokan 
spekulálnak s azt visszatartják.

Többek felszólalása után az ment 
határozatba, hogy a közigazgatási bi
zottság feliratot intéz a kormányhoz, 
amelyben a felvetett kérdéseknek a 
vármegye érdekei szempontjából való 
kedvező elintézését fogja kérelmezni, 
így nevezetesen a ló és mar iá-kivitel 
megakadályozását, a gabona requirá- 
lását, továbbá a hadsegóíyezés kér
désében mutatkozó egyes anomáliák 
orvoslását.

Végül örvendetesen említjük még 
fel a közigazgatási bizottság üléséből 
dr. Lóeherar Lőrinc vm. t. főorvos 
azon jelentését, hogy a koleraveszélyt 
annyira sikerült korlátozni, hogy je
lenleg egyetlen koleraeset sincs a 
vármegye területén.

A harmadik hadikölcsön.
Kedvező kilátások 
az egész vonalon.

— okt. 13.

Az állami létünkért tizennégy hó
nap óta folyó dicsőséges küzdelemben 
a kormány ismét a nemzethez fordul, 
hogy a háború okozta kiadások fede
zéséről uj nemzeti kölcsön felvételé
vel gondoskodjék.

A második hadikölcsön kibocsá
tása óta az összes hadszíntereken győ- 
z.lemről győzelemre haladtunk előre.

A gazdasági élet hanyatlás és 
visszaesés helyett a fejlődés és virág
zás örvendetes képét mutatja a leg
több esetcea és azok a költségek, 
melyeket a háború emészt fel és a 
melyek minden egyes napon milliókra 
rúgnak, kizárólag idehaza maradnak 
hogy ily módon az egészséges gazda

p 0 LENAJ gyomorbaj és köszvény ellen. Kitűnő Ízű, 
Borral vegyítve a legjobb fröccs.
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2. oldal.

ági vérkeringés táplálására szolgál
janak. A hadsereg összes szükségle
teit saját mezőgazdasági és ipari ter
melésünk állítja elő és elégíti ki, en 
nélfogva a hadikölcsön i* ot hon ma- , 
rád és nem szivárog a külföldre.

Az államnak adott kölcsön 
lujdonképen önmagunknak nyuj Jii . 
hogy azzal mindenünket, amm <-> 
van, védjük ; jelenünket OS jövőnket 
óvjuk és biztosijuk. . ,

A hazafits kötelesség lerovása 
mellett a hadikölcsflii jegyzese kitűnő
befektetés. , xAnyagi felkészültségünkkel 
erőkifejtésünkkel meg kell mutatnunk, 
hogy méltók vagyunk dicső szövet
ségesünk bizalmára és hogy a nénitt 
nemzetnek most végbement, a pénz
ügyek történetében az egész világon
egyedül álló, csodálatraméltó fényes
eredménynyel zárult harmadik hadi
kölcsön jegyzése után pirulás nu.kul 
állhatunk meg mellette.

A háború maga rendkivu.i ma
gaságot idézett elő, azok tehát, a*ik 
ilyen módon soha nem remeit bevé
telekhez jutottak, a helyesebben te
szik, ha ezeket a nagy feleslegeket, 
amiket kizárólag a háborúnak kö
szönhetnek, hadikölcsönokbe fektetik, 
vagyis szép kamatozás mellett hadi 
közcélokra szolgáltatják vissza.

A kormány ez alkalomma. is hat 
százalékos járadékkötvéuyeket bocsát 
ki. c.s pedig szabad és zárolt című
tekben ; a szabad és zárolt kötvények 
között ezúttal is csupán a különbség, 
hogy a zárolt darabokat köteles az 
állam hat év után teljes névértékben 
beváltani. Az aláírási határidő, ok
tóber hó 17-től november hó 17-ig 
terjed.

Bővebb tájékozást nyújt lapunk 
4. oldalán közölt kimerítő prospektus.

Hároip hónap
a 10-es honvédek történetéből.

VII.
Az ellenséget is nagyon össze

törhettük, mert másnap és harmad
nap a legcsekélyebb tevékenységet 
sem fejtette ki; uj, friss csapatokat 
várt, hogy újból támadhasson. Ezalatt 
a hátunk mögött egyre dörögtek a 
a przemysli erődök előtt nehéz ágyú
ink. Vájjon mikor törik át a bajorok 
az öv gyűrűjét, vájjon megkisérli-e 
még egyszer az orosz felmenteni ? 
Junius elseje meghozta reá a választ.

150 honvéd — ‘20(10 orosz ellen.
Hajnali 2 órakor, ugyanúgy, mint 

28-án, ismét heves tüzérségi tűz után 
hatalmas tömegek törnek elő és ro
hanják meg a honvéd hadosztályt. 
Elkeseredett, vad dühhel vetik magu
kat akadályainkra. Puska- és gép- 
puskatüzünk egyik sort a másik után 
dönti a véres homomba; akadályaink 
előtt bullák százai hevernek már, de 
hátulról uj és uj tömegeket korbá
csolnak előre és végül is az akadályt 
emberi holttesttekkel áthidalva, a vér
szomjas tömeg több helyen betör ál
lásunkba s a helyét el nem hagyó 
honvédeket körülfogja. Elkeseredett, 
véres, állati vadsággal vívott szurony
harc után állásainkat elfoglalják. Há
tulról érkező tartalékok újabb rohama 
onnét kiveti őket, de alig érünk fel 
ismét a magaslatra, ott újabb friss, 
pihent tömegekkel találjuk magunkat 
szembe, amelyek szinte eistprik iszo
nyú súlyúkkal a tízesek maroknyi 
csap .tát. Azután Kolnikow felé höm
pölyög a vértől megvadult horda. Es 
ekkor megtörtént az, hogy a hátul 
levő parancsnokságok tisztjei, tiszti- 
szolgái, lovászok, küldöncök stb. fegy
vert ragadnak és a maroknyi csoport 
vad elszántsággal tör az ellenség ol
dalába ; már nem győzi, de becsület
tel meghalni akartak. Az ellenség 
meghökkenvo áll meg, majd hátrálni 
kezd; alig 100 — 150 honvéd harcol 
2000 orosz ellen, mikor jobbról a 16. 
honvédezred 2 géppuskája szintén ol
dalba kezdi tüzelni ez orosz tömege-

ZE M P

eHonség vadu^irohan at?
híába próbálják tűzzel előre hajtani 
s.J.ít embereiket, megállítani őket 
nem lehet; holttestek százam át a
megmaradt honvédek ismét visszave
szik állásaikat.

len

T"r"nat'ok' betörnek PrzemyHlbe, 
bajor csap. mondtunk imát a
mi önkéntelenül vj,./tgos hant
kalnikowi temetőben 
nlatt r hősök kényszerül-
K'Sni, magyar hősök drága vér
rel szoreztck ^toljuk.)

Október 13.
Október 131

(A sajtóiroda hiteles tavira ti jelentései).

Győzelmes
e fzerbtaDan.

Budapest, okt. 12.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz hadszíntér: Burkanowtói délre fekvő

A helyzet változatlan A vis8za( egy kö.
területen három oroszt. kiterjedésű harcvonalrtlbelül két három kilometerny k'terjedesu h
szakasz el.en irányított negyed*.^ásvm ^
még folyamatban vám Az eUens geiiett megki.
pc Pasalowkátol északra a . ,
sérelt néhány támadást, de nem ért el eredmény

Olasz hadszíntér:
Nincs változás.

Délkeleti hadszíntér:
A Szávától és Dunától délre, valamint a Orma alsó 

folyásánál a támadás az egész harcvonalon folyamat-
ban van. , ,

A Belgrádiéi előnyomuló osztrák magyar csapatok a
várostól és a Laudon sáncoktól keletre emelkedő Lipan 
hegy rohamma! való elfoglalásánál 3 löveget ea^ 6gy 
fényszórót zsákmányoltunk. A Belgrádot környező ősz 
szes magaslatok, amelyek a folyam átkelési pontjai e- 
lett tábori löveg iötávolon belül uralkodnak, a szövet
ségesek birtokában vannak.

A németek elfoglalták Szemendriát és az ellenséget
Pozsarovacz felé szorítják vissza.

A Hercegovina és Montenegró közti határon több he
lyen montenegrói csapatokkal csatározásokra került 
a sor Höfer altábornagy,

s vezérkar főnökének helyettese.

5 franciák vére earcai.
Berlin, oki. 12.

A német nagy vezérkar jelenti:
Nyugati hadszíntér:

Arrastól északra a franciák folytatták támadásaikat. Két 
részleges támadásukat, melyet az október 8-án Loostól dél
nyugatra tőlük visszafoglalt árkok ellen intéztek, visszauta
sítottuk. Arcvonalunknak Soucheztől északra kezdődő és 
Neuvilletől keletre végződő része ellen intézett erősebb tá
madások helyenkint az ellenségnek igen súlyos vesztesége 
mellett omlottak össze. A franciák csak két csekély kiterje
désű helyen jutottak első vonalunkig. A franciák támadásai 
a Champagneben is, Tahures mindkét oldalán, az ellenségre 
nézve érzékeny visszahatással jártak. Az erős tüzérségi elő
készítés ellenére sem voltak képesek tegnap este sehol te
rületi előnyökhöz jutni. Az ellenség arra irányuló kísérletei, 
hogy állásunkat ma reggel ugyanazon a helyen áttörjék, 
meghiúsultak.

Keleti hadszíntér:
llindenburg tábornagy hadseregcsoportja:

Diinaburg nyugati arcvonalán támadásunk eredményekép 
két és fél kilométer kiterjedésben rohammal elfoglaltuk az 
ellenség iluskti állásait, 3 tisztet, 367 főnyi legénységet elfog
tunk s 1 géppuskát zsákmányoltunk. Az oroszok ellentá
madásait visszavertük.

Lipól bajor herceg tábornagy hadseregcsoportja:
Újabb esemény nem történt

Linsingen tábornagy hadseregcsoportja :
Az ellenséges lovasság Jeziereynél eltakarodott a harcmezéről.
Gróf Bothmer tábornok hadseregének német csapatainál 

a helyzet változatlan.
Balkáni hadszíntér:

, E‘0"y®niul^s,u.n!íaaz egész arcvonalon jól halad. Szemendria 
városát és erődjeit csapataink tegnap elfoglalták.

Lengyel
temetése,

Virágok borították el a ravat,- 
melyen az ősz katona holtteste n 
godott; de az anyaföld virágain^ 
pompáját messze túlszárnyalta a r/ J. 
vét hervadhatatlan virágerdeje, am. - 
a szivekben Lengyel Manó tragikus 
hirtelen halálára kisarjadt. Ujhely 
ros meleg ragaszkodásának és el ne,r 
mu'ó szeretetének minden jelével b ‘ 
csátotta és kisérte utolsó útjára hűsé
ges, nemes fW, akit nem a szüleié; 
véletlene, de az igazi vonzalom k 
kölcsönös rokonszenv fűzött össze ez. 
zol a várossal elválaszthatatlanul.

A gyászháznál a temetést meg. 
előző napon a Kassáról megérkezel; 
családtagoknál, nővéreinél egymás
érték a kondoleálok, de a rm-sszi ti- 
volbói is mély és igaz részvéttel telv. 
sűrűn érkeztek a koadoleáió táviratok 
Lengyel Manó nagyszámú tisztelőitől 
és barátaitól, akiket a váratlan hír 
megrendített.

A ravatalra helyezett koszorúk 
feliratait a következőkben jegyeztük 
fel: Felejthetetlen kedves barátunk- 
nak — Meczner Gyula és családja. 
Drága jó testvérünknek — Emma es 
Irén. Felejthetetlen jó barátunknak
— Pintér Pista és családja. Emléked 
őrükké köztünk marad — Eriiért Gyű a 
és neje. A jó barátnak - grill 
Hoyos Sándor. Kedves keresztapám
nak — Jelm-a. Megszerettünk siratunk
— írén-e, Ödön, Iri. (Oláh ezredes 
családja). Szeretett tagtársának - 
Zemplén vármegyei Üasinó. Erdemts 
igazgatósági tagjának — a Sátoralja
újhelyi Takarékpénztár. Tagtársuknak 
és jóakarójuknak — a kórházi bi
zottság és a kórházi orvosok és tiszt
viselők. A hü barátnak — Keresztessy 
Lajos és családja. Bajtársi szeretettel 
— Vasutbiztositó csoport tisztikara 
Felejthetetlen barátomnak - Nagy. 
Barna. Igaz jóakarómnak — Lovas,:.- j 
Ignácné.

Vasárnap délelőtt 9 órakor med 
végbe a beszentelés és a temetes . f 
helyi része a városnak impozáns- 
retekben megnyilvánult részvéte
len. A temetésen megjelent nagyszr- 
előkelőségek között többek között 
voltak Ferenezy Béla cs. és kir. ó 
altábornagy, Meczner Gyula 
Meczner Béla főrendiházi tag, I k 
Gyula cs. és kir. kamarás, alispán," 
és Forstner ezredesek, továbbá az : 
helyben székelő hivatalok vezetet, ^ 
Ujhelyben állomásozó kútonu ■’
kar, stb. stb. A beszerelést ^
Ferencz plébános fényes segéd; • 
végezte, azután a résztvevők nagy- 
mege kikisórte a koporsót a vasú-
lomásra, ahol a holttestet újra 
telték, hogy azután utolsó, sz 
utazására, Kassára elinduljon.- 

A kassai katonai temetés kaM 
gyászpompával hétfőn, o
ment végbe. , .uiitolt r^'A vasúti állomáson feli11,0 ;
vatalt a kassaiak számos sz-P ^ 
ruja borította be. A gy ászsze _, 
előtt 11 órakor, amikor ab 
végző három lelkész meg r ^eí. 
lotti énekkel kezdődött,dü3e. n, 
kar adott elő. A temeteseü ^ ^ 
tok Kassa város eloke ^rte^ 
ott állomásozó katonai 
számban.

A gyászszertartás uí* orSó; *
de Funébres emberei * ^0'
gyászkocsira emelték, tm9P- 
a gyászmonet, amelybe ^ íÖ^r 
na-zenekar haladt. Ez

tt egy f^£ ma,d » ,

endel.
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— Kovasits

fél zászlóalj honvédgyalog- 
zetl egyd a gyászkocsi, oldalán a ki- 

“^tonai őrséggel és a gyer-

gefangener" jelzést hozzátenni el ne 
mulasszuk. Sok függ a rendeltetési 
hely nevének helyes kiírásától is. Ha 

Jelt , Xf •, „ „ “„w j 1 e tekintetben kételyeink vannak, for-
‘ vőkkel- A gyászkocsi ... dúljunk a postahivatalhoz vagy a

;1 megboldogultnak újhelyi jó hadifoglyokat gyámolitó és tudósitó 
^ katonai tisztikar és Kassa hivatalhoz (Budapest, IX. Üllői-ut 1.),

mely utóbbi hivatal a cyriil hetükkel 
irt vagy egyébként kevósbbé olvas
hatatlan elmek megállapításában is a 
hozzáfordulóknak rendelkezésére áll.

;.aj a Krtiuutti v—
3 ’intelligens közönsége követte. 

rárŰ-netet ismét a honvédgyalogság- 
fél zászlóalja zárta be.

3á& a menet a Pesti-ut végén meg- 
, nt a koporsót a kocsiból előre- 
% niból beszentelték, majd a 

l !oaaság diszsortuzet adott, a zenekar 
^ egy gyászhymnuszt játszott el.

■'1 Ezután a koporsót feivitték a sir- 
„ívhez, ahol korábban elhunyt hoz- 
tartozói is nyugosznak s ahol egy 
;abori lelkész várta s ismét beszen- 
;,.e és felette imát mondott. Végül 
' koporsót még egy kőkoporsóba he- 
* zték s lebocsátották a sírba és ol-
hantolták.

jury temettük el Lengyel Manót, 
i magyar honvédtisztet, aki rajongásig 
szerette hazáját és benne rajongásig 
szerette ezt a várost, ahol számos tisz
telője és barátja között óit; igy te
mettük el a mintaképül szolgáló tal
pig jellcmes és szivjóságáról közmon
dásosan ismertté vált férfit és kiváló 
ul barátot, akinek emléke hosszú 
időre köztünk marad s akinek elmú
lását beláthatatlan időkig könnyes 
részvéttel fogjuk gyászolni.

HlkEK,

annak a szent ügynek a diadaláról, 
amelyért értékes ifjú életed áldoztad. 
Mert annak az ügynek diadalra kell 
jutnia, amelynek ily önfeláldozó har
cosai, hősei, vértanúi vannak ! G.

— Vj doktor. Ileltai Sándor sá
toraljaújhelyi ügyvédjelöltet szomba
ton avatták Kolozsváron jogtudományi 
doktorrá.

f»S
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szertás dói
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'sen na0í?je 0 
Hőségei és *j 
tisztikar tei

Hogy levelezzünk
az orosz hadifoglyokkal.

— okt. 13
Mind sűrűbben hangzanak el a 

panaszok, hogy az Oroszországban 
hadifogságban levő katonaiak nem 
kapják meg a hozzátartozóik által 
küldött levelezéseket.

Illetékes helyről nyert értesülé
seink szerint ennek okát elsősorban 
a levelezések nagy mennyiségében és 
a közlemények tulhosszu voltában kell 
keresni. A közönség tehát csak úgy 
biztosíthatja a levelezések célöoz ju
tását, ha az orosz cenzúra munkájá
nak megkönnyítése érdekében kéthe
tenként legfeljebb csak egyszer vagy 
ennél is ritkábban ir, akkor is nem 
levelet, hanem csak levelezőlapot küld 
és ana csak nehány sor családi és 
magán vonatkozású közleményt u.

A levelezés céljára célszerű ki
zárólag a hadifoglyokat gyámolitó és 
tudósiló hivatal által vöröskereszt jel
vénynyel kibocsátott és megfelelő elő
nyomással ellátott levelezőlapokat 
használni, melyek a legtöob posia- 
hivatalban is árusittatnak.
Ej A közleményben kerülendő a Köz
állapotokra és a háborúra vonatkozó 
minden hir. Különösen sokat árt az 
ügynek, hogy egyesek burkoltan akar
nak hirt adni a hadi sikerekről, ami 
az oiosz cenzorokat bizalmatlanok a 
teszi a többi ártalmatlan küldemény- 
nyel is. Ajánlatos a levelezésnél a 
német vagy francia nyelvet használ
ni, mert más nyelvekre Oroszország
ban kevés a cenzor és igy ezek a le 
felezések soká elhevernek, esetleg 
célhoz sem jutnak. , , ,

A falvak intelligenciájára bárul 
a hazafias feladat, hogy ily leveieze- 
seknek német vagy francia nyelven 
való megírásánál a nyelvismeretbe 
nem bírók segítségére legyenek. _ 

Különös súlyt kell helyezni a 
címnek megírására. „

Ennél használjuk szintén lehető 
*eg a francia vagy német nyelvet, oe 
a német címet is latin hetükkel ir- 
Ük A címben okvetlenül benne le- 
pen annak jelzése, hogy címzett 
hadifogoly^ mert más egyének leve
leit az ellenséges külföldre nem to- 
vábbitják. Ezért tehát a címben a 
nPfissonier d3 guerre", vagy „Kriegs-

Egy tanítónő hősi halála.
— okt. 13.

Hogyan ? Egy gyenge, törékeny 
testű, gyengéd le kii, angyalian jó 
szivü nő is halhat hősi halált"? Váj
jon rni köze lehet a harctérhez egy 
nőnek s főleg tanítónőnek, ki zsenge, 
édes leánygyermekek, e vidám, vir
gonc, apró emberese me tok közt itt- 
hon, a biztos, kényelmes iskolaterem
ben végzi áldásos nevelői munkáját ? 
Akinek nem rombolni, de építeni, 
nem törni-zúzni, do javítani szent és
nemes hivatása ?

S mégis úgy van. Hősi halált
halt e hó 9-én Bermann Zsanett, a 
helybeli statusquo izr. hitközség ta
nítónője. Nem azon a harctéren ugyan, 
ahol öldökölnek, hanem azon a má
sikon, azon a talán még szentebben, 
azon a feltétlen emberibben, ahol a 
hazáért kapott égő sebeket gyöngéd 
női kezek gyógyítják, ahol a kémény 
szivü, eiős lelkű honfiak sajgó iáj- 
da'mait lágy kezű, még lágyabb ér
zésű honleányok jó szóval, résztvevő 
leiekkel, figyelmes bánásmóddal, fel
áldozó ápolással mérséklik, enyh’tik. 
Hermann Zsanett nem elégedett meg 
azzal, hogy a hazafiságot csupán szó
val hirdesse a szavait leső apró nép 
körében. Amit hirdetett, cselekedte is 
erejének teljes megfeszítésével fo
gyásig, mindhalálig. A pihenésre szánt 
időt újabb, még nagyobb fáradalmak 
vállalásával töltötte. Meg akarta men
teni a hü honleány - e szent mentő 
munkában önfeláldozással résztvevő 
hősies társnőivel együtt — önmaguk
nak, családjuknak, a hazának a harc
téren megsebesült, megrokkant vagy 
kínos betegségbe esett vitéz hadfiakat.
Í5 addig-addig menteit, amíg bJe 
pusztult a mentő munkába — ón 
maga. Az amúgy is törékeny, elcsi
gázott testve átragadt a gyilkos kor, 
megtörte a hősi lelket és sírba dön
tötte a jeles honleányt, szívszaggato 
fájdalmára benne egyetlen gyámoum 
veszteit özvegy édes anyjának, sze
rető tanítványainak és kartácsain^, 
tisztelői nagy seregének, városuu
egész társadalmának.

Jól mondta könnyekre indítóba- 
csuztatójábau Récz Sándor kmtór- 
suuk: benne a legjobbak, 0'- 
lonebbek, legderekabbak egyiket ra
gadta el a halál kóraetetleu angyala 
i tanítói nemes hivatást méltóan 
nemesen töltötte be. Ha nem
volna őzt fáradhatatlan nevelői t v 
kpnvaó®6vel, erkölcsös, példás ételé 
vei, megbizonyitotta korai gyászom, 
hősi halálával. Váida v„U az élet , 
pé,da a halála agyarán . Légy ^
továbbra is. lóié imádott
nyok példát, hogyan keU« m__ 
magyar hazáért óim és hogyan
, ,, - meghalni is érette,kell — megüt* kedves taTo nődig, elkobozott *euvc

.. . aiudd csendesen az nitó-testveruuk, Álmodjál
igazak, édes, orok álmát

— Meghívó. A „Kereskedelmi 
Kör“ folyó hó 19-én délután 6 óra
kor a Kör helyiségében rendkívüli 
közgyűlést tart, melyre a Kör tag
jait ez utón is tisztelettel meghívom. 
Grünbaum Simon, ügyvezető eleinek. 
Tárgy: A Kereskedelmi Kör cimvál
toztatása és az ezzel kapcsolatos alap
szabály módosítás.

— A besorozott 43—50 éves volt 
tisztek kiképzési tanfolyamának fel
állítása elhalasztatott. A m. kir. hon
védelmi miniszter folyó évi október 
hó 8 án a következő körrendeletét 
bocsátotta ki: A besorozott 43—50 
éves volt tisztek és tisztjelöltök négy 
hetes kiképzési tanfolyamának felál
lítása elhalasztatott, miért is a kikép
zési tanfolyamba való felvételre, va
lamint a népfelkelő tisztté való egy
idejű kinevezésre és az idő előtti be
hívásra vonatkozó, — a honvédelmi 
miniszterhez címzett és a tartózko
dási hely szerint illetékes népfelkelő 
parancsnokság uiján benyújtandó, — 
kérvényeknek beérkezési határideje 
1916. évi január hó 5-éig meghosz- 
szabbittatik.

nvörü mozifilm is lesz: „A Hamum 
cirkusz titka" c. rendkívül érdekes 
dráma. A csütörtöki kabaré műsora 
teljesen uj lesz, ezenkívül színre ke
rül a legújabb moziszkrccs és egy l 
telvonásos bohózat. Csütörtökön d. u. 
fél 6 órakor is lesz előadás, mérsé
kelten felemelt hely árakkal.

— Hir az orosz fogságból. Ge- 
netay István, a Zemplén nyomdának 
hosszú ideig volt gépmestere lapunk 
főszerkesztőjéhez Krasnoyarsk váro
sából (Turkesztánból) levelező-lapot 
intézett, melyben tudatja, hogy márc. 
12 én orosz fogságba esett; jól van és 
egészséges. Kérte, hogy összes újhelyi 
iparos társait és ismerőseit tudassuk 
erről, aminek most eleget teszünk.

Főszerkesztő és lap tulajdonos : felü*rt Gyula 

Felelős szerkesztő: Teloky Bkntior

HIRDETÉSEK.

Megvételre kerestetik
9gy jó karban Ibvö használt

zongora vagy pianino.
Cim megtudható a kiadóhivatalban

— Értesítés. Azon leánytanulók, 
kik a polgári leányiskolával kapcso
latos képzőintézeti tanfolyamra jelent
keztek, feíhivatnak, hogy f. hó 14 én 
csütörtökön d. u. 3 órakor jelentkez
zenek az állami polgári leányiskola 
(Andrássy-utcza) igazgatóságánál.

— A harmadik hadi kölcsön és az 
első Magyar Általános Biztosító Tár
saság. Az első Magyar A'lalános Biz
tosító Társaság igazgatósági ülése 
Örmódy Vilmos vezérigazga'ó főren
diházi tag indítványára, e társaságnál 
hagyományos hazafias érzéstől áthat
va, elnatározta, hogy a harmadik ha- 
dikölcsönből ismét 25 millió koronát 
fog a m. kir. pénzügyminisztérium 
utján jegyezni. Az előző két hadiköi- 
esönből a társaság 32 és lé', millió 
korona értékű címletet vett át es így 
a határozatba ment jegyzés összegét 
is beszámítva, az „Első magyar" osz- 
szes jegyzései — leány intézeteinek 
jegyzéseitől eltekintve 5i es tel 
millió koronára, vagyis oly összegre 
rúgnak, melyet eddig Magyarorszá
gon és Ausztriában egyetlen pénzin
tézet sem jegyzett.

Ezen fontos határozat meg hoza
talnál az intézet vezetőségét azon 
erkölcsi és hazafias szempont vezé
relte hogy a társaságunk az utó .so 
évtizedekben követett szigorú tartalé
kolási elvének következményekepen 
hatalmassá vált anyagi erejét a leg
messzebb menő mértekben az állam 
által kibocsátott, teljes biztonságot 
nyújtó és előnyösen kamatozó címle
tek nagymérvű vásárlása által a haza 
szolgálatába állítsa. Ezen a társaság 
által eszközölt ujabbi impozáns osz- 
szegü hadi kölcsön jegyzés, mely a 
jövőbe vetett hit legfényesebb bizo
nyítékát nyújtja, mint péidaado ha 
zafias cselkedet a legszélesebb körön
ben is bizonyára a legjobb hatás 
fogja kelteni. Ha eme nehéz időkben 
összes gazdasági tényezőink és pénz
ügyi vállalataink ugyamly hazahas 
áldozatkészségtől áthatva, a harmadm 
hadiköicsön kibocsátását anyagi esz
közeik teljes igénybevetelével hasonló 
mértékben mozdítják elő, a harmadik 
hadiköicsön sikere végeredményében 
minden bizonynyal az előződet is 
messze túl fogja szárnyalni.

_ Mozi előadás. Ma szerdán és
holnap csütörtökön nagy kabaréval 
egybekötött jótékonyáéin mozi előadás 
lesz, a nálunk már előnyösen ismert 
Szentirmay Béla igazgatása alatt. El
sőrendű kabaré számok kerülnek szín
re azonkívül szerdán még egy gyö-

A kir. tanfelügyelői hi
vatal takarítására keresek 
egy gyermekes özvegy 
asszonyt, esetleg gyermek
telen házaspárt. Termé
szetbeni lakás a hivatal 
mellett.

Jelentkezni lehet a kir. 
tanfelügyelői hivatalban a 
délelőtti órákban (Kazin- 
czy-utcza 18.)

ijeregszászy István,
kir. tanfelügyelő.

Fajalma
kapható Butik án VlTiCZUlííndy 
Ödönnénél. Arany parmen és
Renettek 50 koronájával, a többi 
finom tartós fajták 40 koronájá
val m mázsán ként, loco Bánócz 
vasúti állomás. Utánvét mellett, 
ládák v. kosarakban csomagolva.

Hirdetmény.
A kővágói 1. és 218. számú 

tjkvbcn foglalt és meg nem ne
vezett végrehajtást szenvedett 
tulajdonai képező ingatlanoknak 
zárlat folytán árverés utján leendő 
bérbe adására határnapul folyó 
évi október hó 19-ének délutáni 
3 óráját Kővágó községébe a 
község házához kitűzöm.

A kikiáltási ár 769 korona, 
bérleti idő egy gazdasági évre 
terjed. Árverelni szándékozók 
10% kötelesek az árverés meg
kezdése előtt letenni. A feltéte
lek a varannói kir. járásbíróság 
hirdetményi tábláján és irodám
ban megtekinthetők.

Yarannó, 1915. október 8.
Dr. Kaaxtriner László,

zárgondnok.
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A harmadik magyar hadi kölcsön
A hosszan elhúzódó háború szükségessé teszi, hogy a hadi

szükségletek zavartalan ellátása czeljából uj ha 1 _ ezúttal
tassék ki. E szükségletek fedezésére a pénzügy minister ezutta
kizárólag az első hadi kölcsön czimleteinek megfelelő, 6 o-kal 
kamatozó adómentes jdradékkölcsön-kotvényekct bocsát ny.lvánoB 
aláírásra. A pénzügyminister tehát a harmadik had. kölcsön k bo- 
csátásánál is közvetlenül fordul a közönséghez, a mint ez leg 
utóbb a Német Birodalomban is történt. A kibocsátás összege a 
nyilvános aláírás eredménye alapján fog megállapítást nyerni.

Az aláírás egy hét leforgása után veszi kezdetét és 191 o. 
október 18-tól november 17-ig bezárólag fog megtartatni. Aláírási 
helyekül fognak szerepelni az összes állami pénztárak és adó
hivatalok, a postakarékpénztár és közvetítő helyei, valamint az
összes számottevő hazai pénzintézetek. ,

A kibocsátásra kerülő és 6%-kal kamatozó kölcsonkotveny
aláírási ára minden 100 korona névértékért:

1. ha az aláíráskor az aláirt összeg egész ellenértéke be-
fizettetik *

a) 1915. évi október 30-ig bezárólag történő aláírás esetén 
97 K. 10 fillér,

b) 1915. évi október 30-át követő időben 1915. évi november 
17-ig bezárólag történő aláírás esetén: 97 K 40 fillér,.

2. ha pedig az alább ismertetendő kedvezményes (részletek
ben történő) fizetési módozat vétetik igénybe, úgy az 1915. évi 
október hó 18-tól november 17 ig bezárólag terjedő egész aláírási 
határidőben történő aláírásnál változatlanul 98 korona.

A harmadik hadi kölcsönnél is a legkisebb jegyezhető összeg 
50 koronában van megállapítva, hogy igy a kölcsön jegyzése a 
legszélesebb néprétegek részére is lehetővé tétessék.

A harmadik hadi kölcsön kötvényei 1915. november 1-től 
kezdődőleg évi 6%-kal, minden év május 1-én és november 1-én 
lejáró utólagos részletekben kamatoznak, tehát az első szelvény 
1916 május 1-én esedékes. Az aláírás illetve befizetés napjától a 
folyó évi november 1-ig terjedő időre eső kamatok akként térit 
temek meg, hogy a folyó évi október hó 31-e előtt eszközölt 
jegyzéseknél, illetve befizetéseknél a kötvények aláírási ára 30 
fillérrel kisebb összegben van megállapítva, mint az ezen időpont 
után történő jegyzéseknél.

Az aláirt összegek ellenértéke az aláírási helynél fizetendő 
be és az aláírási áron felül az aláíróval szemben sem folyó ka
mat, sem jutalék felszámításának helye nincs.

Ha az aláirt összeg 100 koronát meg nem halad, az alá
írás alkalmával mindenkor az aláirt összeg egész ellenértéke 
befizetendő.

A 100 koronát meghaladó aláírásoknál a részletekben tör
ténő befizetés is meg van engedve, de ez esetben az aláírás al
kalmával az aláirt összeg 10%-ka biztositékképen leteendő és 
pedig a kir. állampénztáraknál és adóhivataloknál, a m. kir. pos
tatakarékpénztár közvetítő hivatalánál; továbbá az 1898: XXIII. 
t.-cz. alapján alakult Országos Központi Hitelszövetkezetnél kész
pénzben, mig a többi aláírási helynél vagy készpénzben, vagy 
olyan értékpapírokban, amelyeketaz aláírási hely elfogadhatóknak 
tart. A részletek pedig az aláírási helynél a következőkép fize
tendők ;
a jegyzett összeg ellenértékének 25%-a legkésőbb 1915 dec. 7-ig, 
a jegyzett összeg ellenértékének 25%-a legkésőbb 1915 dec. 18-ig, 
a jegyzett összeg ellenértékének 25% a legkésőbb 1915 dec. 28-ig, 
a Jegyzett összeg ellenértékének 25%-a legkésőbb 1916 jan. 8-ig.

Az utolsó részlet befizetése alkalmával az aláírási hely a 
letett biztosítékot elszámolja, illetőleg visszaadja.

A jegyzés czéljaira szolgáló nyomtatvány-űrlapok az összes 
aláírási helyeknél díjtalanul kaphatók. Ily nyomtatványok hiányá
ban az aláírás levélileg is eszközölhető.

A befizetés alkalmával az aláíró fél az aláírási helytől pénz
tári elismervényeket kap, a melyek a fél kívánságára kiadott 
ideiglenes elismervényeknek a végleges kötvényekre való kicse
rélésére nézve idejekorán hirdetmény utján fog a felhívás köz- 
zététetni. A végleges kötvények kiadása költségmentesen ugyan
azon a helyen fog történni, a hol a pénztári elismervények, il
letve a fél kívánságára kiadott ideiglenes elismervények kiadattak.

A harmadik hadi kölcsön kötvényei — ép úgy, mint az első 
és második hadi kölcsön 6%-kal kamatozó kötvényei — zárol
tan is jegyezhetők lesznek és az aláíró, a ki az általa jegyzett 
kötvényeket az aláírás alkalmával zárolja és ezt a zárolást öt 
éven át fel nem oldatja, azt a jogot nyeri, hogy az öt évi idő
szak utolsó évnegyedében, legkésőbb azonban 1920 november

vén a kötvényen alapuló követelését, e naptól számított Pn 
évre névértékben leendő visszafizetésre, felmondhatja, a m i> 
kincstár köteles az ilykép felmondott kötvényeket legkésőbb \ll 
november 1-én névértékben visszafizetni.

A harmadik hadi kölcsön zárolt kötvénydarabjainak u»v
felmondási, mint a visszafizetési időpontja tehát teljesen e*V 
esik a második hadi kölcsön zárolt kötvényeinek felmondj 
és visszafizetésére megállapított határidőkkel. A zárolásból kifo 
jyólag az aláíró felet költség néni terheli.

Zárolásnak csak 1000 koronát meghaladó összegű jegyzi 
seknél van helye, tehát itt a legkisebb jegyzés 1050 korona

A m. kir. pénzügyministerium fentartja magának azt a jog,- 
hogy előre közzéteendő három havi előzetes felmondss melle*- 
ezt a kölcsönt egészben vagy részben, névértékben visszafizet
hesse, azonban az esetleges felmondás — ép úgy, mint a máso 
dik hadi kölcsön 6%-kal kamatozó kötvényeinél — 1921 májm 
Vét megelőző időre nem történhetik meg.

A kamatok ép úgy, mint felmondás esetén a kölcsönkötvé- 
nyék tőkeértéke minden fennálló és a jövőben behozandó ma
gyarországi adó, bélyeg és illeték levonása nélkül fizettetik ki.

A kölcsönre történő befizetésekre a moratorium alá nem eső 
betétek — a felmondási határidő betartásával — korlátlanul 
igénybevehetők.

A betéti üzlettel foglalkozó intézeteknél s más ily ezégek- 
nél 1914. évi augusztus hó 1-je előtt betéti könyvre elhelyezett 
egyébként a moratorium-feloldó rendeletben foglalt korlátozások 
alá eső betétek azonban a kibocsátásra kerülő járadékkülcsön- 
kötvényekre történő befizetések czéljaira csupán a jegyzés ide
jében fennálló összegük 50%-ka, de legfeljebb a betét tulajdo
nosa által jegyzett összeg 50%-ka erejéig vehetők igénybe.

Azok, a kik a befizetésekre ilyen, egyébként a moratorium- 
feloldó rendelet alá eső betétjüket kívánják igénybe venni, annál 
az intézetnél vagy czégnél, illetve annak az intézetnek vagy ezég- 
nek közvetítésével tartoznak jegyezni, a melynél a betét el van 
helyezve.

A kibocsátandó kötvényekre és pedig úgy a szabad, mint a 
zárolt darabokra, az Osztrák-Magyar bank és a M. kir. hadi köl
csönpénztár a járadék-kötvényeknek kézizálogul lekötése mellett, 
a névérték 75%-káig, a mindenkori hivatalos váltóleszámitolási 
kamatlábon, tehát jelenleg 5%-kos kamat mellett, nyujtnak köl
csönt. Ezek a kedvezmények 1917. évi deczember 31-ig marad
nak érvényben. A nevezett két intézet ugyancsak a mindenkori 
hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon nyújt a náluk zálogul el
fogadható értékpapírokra kölcsönt, ha a felveendő összeg igazol
tan a jelen felhívás alapján aláirt összegek befizetésére szolga 
A meghosszabbított ily kölcsönök a mérsékelt kamatláb kedvez
ményében 1917 deczember 31-éig szintén részesülnek. A fenti be
fizetési határidők alatt folyósított kölcsönök után, a fél kívánsá
gára, a mindenkori váltóleszámitolási kamatláb helyett, 1917. évi 
deczember 31-ig, évi 5%-kos állandó kamatláb biztosittatik.

Ezenfelül az Osztrák-Magyar bank és a M. kir. hadi kölcsön
pénztár a fent körülirt módozatok mellett azoknak, a kik iga
zolják, hogy a jelen aláírási felhívásban foglalt befizetési batár
idők alatt az aláírásra bocsátott hadi kölcsön jegyzése czéljábol 
más hitelintézetnél (bank, takarékpénztár, hitelszövetkezet stb.) 
vagy bankczég.nél vettek fel kölcsönt, ennek a kölcsönnek visz- 
szafizetésére évi 5% kos állandó kamatlábon fognak uj kölcsönt 
nyújtani s ennek a kölcsönnek meghosszabbításánál is évi 5% 
állandó kamatlábat fognak alkalmazni; ez a kedvezmény is 
deczember 31-ig marad érvényben.

Az aláírók kívánságára e járadékkölcsön kötvényeit a sze 
vények beváltásával megbízott hivatalos beváltóhelyek és az 
Osztrák-Magyar bank budapesti főintézete, valamint a magyar 
szent korona országai, továbbá a Bosznia és Herezegovina terü
letén levő fiókjai 1917 deczember 31-ig költségmentesen fogJaK 
megőrizni és kezelni.

A harmadik hadi kölcsön előnyös feltételei, a pénzpiaez ke
vező helyzete, az utóbbi hónapoknak a háborút eldöntő ténje3 
győzelmei és ennek folytán annak kétségtelen és világos fel
merése, hogy a létünkért folytatott nagy küzdelem győzelme* 
at ejezéséie szükséges kölcsön jegyzésében való minél nagy0 

1 az aIáirók magánérdekei mellett a közérdeket is
mértékben szolgálja: biztosítékai annak, hogy a harmadik 1 _
, ° CSÜU Jegyzésének eredményében az ország lelkes önbiza 
es nagy teherbírásáról ismételten fényes bizonyságot tevő 
gazdasági ereje előreláthatólag még impozánsabban fog 
vanulni, mint az első és második hadi kölcsön alkalmával.
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